Epis.

Epicureorum hæresim multis confirmari, quæ  
nonnulli perperam tribuunt Aristoteli.

## C A P. X.

**Q** Vamuis Epicureorum sectasit ea-  
rum omnium sectarum, quæ à ve-  
ritate aberrant, vel pernicio-  
sissima, habet tamen quædam ex Aristotele,  
quibus se fulcire, confirmareque co-  
natur. Dicit enim Philosophorum om-  
nium facile principem Aristotelem,  $\delta\theta\tau\omega$   
fuisse, utque id probet, refert eo nomine  
reprehēsos ab Aristotele Parmenidem &  
Melissum, quod infinitum, ingenitum,  
incorruptibileque principium ponerent.  
Sed reuera non intelligunt viros illos de  
rebus intelligibiliibus ac diuinis, & de pri-  
mo principio, veréque ente, theologicè  
loquutos: Et idcirco ab eius rei ignoran-  
te Aristotele reprehēsos, quod eos puta-  
ret de rebus naturalibus illud ipsum quod  
scripsissent, intellexisse. Hoc autem ex eo  
facile coniici potest, quod idem Aristote-

les multis in locis de Deo clare aperte loquutus est, ut mox dicturi sumus. Dicit præterea hæc execrabilis Epicureorum cohors, Aristotelem, mortalem animam posuisse, hominis arbitrium & rationem, omniāq; fato subiectisse, ipsam deniq; Dei prouidētiā penitus negasse, hisque omnibus quæ sub cōcauō orbis lunæ sunt, stolicam induxisse necessitatem. Quæ omnia profectò tam falsa sunt, quam quæ falsissima. Ad primum igitur venientes dicimus Aristotelē variis nominibus, in multis scriptorum suorum locis, Dei meminisse, eundem regem & Dominum rerum omnium cōfessum fuisse, magnisque ludi bus extulisse. Ille enim, dum de celo loquitur, singularem Deum confitetur, quem non solum motibus cœlestibus, sed omni quoque mundo præficit: eundem in Philosophiæ compendio, vnum, singularēmque, & solum moderatorem ordinum cœlestium, virtęque omnis, confitetur. Ibidem quoque vnum cœli motorem, dominūmque totius virtę constituit, cuius virtus & potestas omnia inuisi-

sibiliter operetur, à quo velut à summo Deo, Dij minores essent facti. Eos laudat, qui rerum creationem menti tribuissent. De hac quoque eadem dicit, quæ & præceptor suus Plato. Rursus in moralibus singularem Deum confitetur, quem & rerum humanarum prospectorem facit. In Politicis verò legem Deū, imperiumque legis, esse imperium Dei affirmat. οἱ οὖν, inquit, πονόμων καλέσθαι αρχεῖη, δικαιούσθαι αρχεῖην θεόν Quicunque igitur legem iubet imperare, videtur iubere imperare Deum. Adde quòd virtutem, & qua ad Deum itur, pietatem maximè laudat, eandémque cunctis in Repub. rebus præfert. Quantum autem ad animam spectat, illam, si quisquam aliis, verè immortalem esse dixit. Primum enim eam animam φυλέχειν vocat, aut ut alij volunt ἐνθελέχειν, id est, ut interpretatur Cicero, quem fortiter tuetur Politianus, cōtinuam motionem. Nostri cum Boëtio aëtum, Argyropilus & Albertus perfectionem, quos (innominatos tamen) sequutus est vir vndequaque

doctissimus Gulielmus Budæus. Multi autem annis ante hos omnes ὥπλεχαι perfectionem & actum interpretatus fuerat Themistius, duo dicens in rebus est: in quibus actum primas ferre vult, actum inquam, id est animam, primam Entelechiam corporis naturalis organici, qui etiam interdum ab Aristotele ἀρχας appellatur, & θώμας, id est, potentia. Multis magis placet ὥπλεχαι, dici, eamque ad continuam illam motionem sive agitationem trahi, quæ non in homine modo, sed in omnibus etiam viuentibus substantialis forma est, non autem accidentalis, qualem in motu esse dicit Aristoteles. Alij tamen ὥπλεχαι, primam perfectionem corporis dici malunt, & formam per quam naturale corpus à potestate, id est, à materia nuda, in actum prodeat, & animal esse incipiat, vel viuum esse. Quare entelechiam brutorum, etiamque stirpium esse volunt, & eorum quoque corporum, quæ vegetabilia sunt. Brutorum enim & stirpium omniū naturæ, vel sensitivæ, vel vegetatiæ sunt. Idcirco extrahere

duce flunt, hoc est, propagatur, & oriūtur ex seminū natura. Harum igitur actionula, nisi organica, nec aliud quidem ipsæ sunt, nisi organorum aut temperamenta, aut ὥπλεχαι, id est, agitationes, seu vita, seu motus, vt quidam vir doctissimus interpretatur. Et idcirco animam definiens Aristoteles, vocat eā entelechiam, aut vt alij volūt, endelechiam primam corporis naturalis, vitam habentis potestate: vocat autem & peculiariter nominat in viuentibus formam substantialem ὥπλεχαι vt quidā viri doctissimi annotarunt. Vt vt res sit, frustra tantopere torqueri mihi videntur hac in re recentiores, quum omnes entelechiæ endelechiæque significatus ad animam facile adaptari, accommodarique possint. Primum enim ὥπλεχαι, actus dici potest, id est, forma à qua procedit operatio: iñò verò dici potest agitatione quædā habitualis, seu, vt ex Themistio diximus, θώμας ciens actiones. quod tñ de ὥπλεχαι interpretati sumus, Actus enim significat ipsam etiā cōtinuationē primi actus, id est natiuam actionē,

virtutem, vim, operationemque; quæ deman-  
 nat à forma. Qui autem ita ut proxime  
 diximus, dictio nem hanc interpretantur,  
 formæ ipsius atque essentiæ operationis  
 que vim in primis considerant. Alij vero  
 qui per actum primum, perfectionem qua-  
 dam interpretari malunt, iuxta dictio nis  
 ἐνπελέχεια etymon, quam τῆς ἐνπελεύσ ουμ  
 χλώ, id est, perfecti corporis comprehen-  
 sionem denotare volunt, magis ad pri-  
 mam, absolutamque formam respicium,  
 quæ perficit & materiam & rem, quæque  
 ciet actiones, id est, rem ut diximus, redi-  
 dit facitque actusam. Unus tamen scri-  
 pulus restat, qui me male habet, quod au-  
 diam ab Aristotele negari mobilem esse  
 hominis animam motu suo & proprio.  
 Si enim immobilis est anima, quomodo  
 dicetur ἐνπελέχεια, id est, continua motio  
 & agitatio? Hæc res certè fecit, ut plures  
 non iam εἰδέλέχεια sed ἐνπελέχεια, id est,  
 perfectionem eiuscmodi non ad animam  
 quidem, sed ad ψυχων, id est, mentem, si-  
 uie animum (aliud enim animum, aliud  
 quoque animam esse prisci dixerunt) re-  
 ferent.

In. 2. de  
Gener. ani-  
mal.

ferēdam censuerint. Hunc enim animum  
 in quinta natura posuit Aristoteles, ut ait  
 Laertius: non autem ἀθλέχεια utpote  
 quam viuentibus omnibus formam, & eā  
 quidē interituram esse voluerit. Sed si res  
 bene expendatur, nec ad ψυχων, id est ad  
 mētem ipsam referēda est Aristotelis en-  
 telechia, aut sua (si cum aliis loqui mauis)  
 endelechia. Ille enim entelechiam suam  
 mortalem esse vult, immobilēmque, licet  
 ad omnem motū præeunte: mentem ve-  
 rò immortalem & æternā quod satis pro-  
 bat his verbis ἀνθ' οὐχ ὅπερ πλι νοῦ, ὅπερ δὲ οὐκ  
 νοῦ. χρειάτης δὲ τοῖ μόνον τοῦτο ὅπερ τοῖ. καὶ τό-  
 πο μόνον ἀθλέχεια τοῦτο ἀθλοπ. Sed nec inter-  
 dum inquit, intelligit, & interdum non  
 intelligit, separatus vero, id est demum  
 quod est, & hoc solum immortale est &  
 æternum. Ad hoc faciunt quæ idem Ari-  
 stoteles ita scribit πλι δὲ τὸ νοῦ οὐδὲ πω φαιε-  
 έσθι, δλγ̄ ἔοικε ψυχής τείθετορος ἐννοι, καὶ  
 τοῦ μόνορτου ἐνθέχεται χρειάτης, καὶ θετο-  
 ϗ αἴθιορ τῷ φιλαρτῇ. Separatū autem à cor-  
 pore, nulli concretioni permixtum, im-  
 patibilēque, & suo substantia actu subsi-

stens, id esse voluit Aristoteles quod à corruptibili valde differt. Quare alterū corruptibile esse censuit, incorruptibile alterum. Quo factum est ut manifeste discerneret humanam mentem, ab anima sensitiva & vegetativa. Hanc tamen Aristotelis sententiam, ad proprium sensum violenter detorquet Alexander Aphrodiseus, qui cum Auerroë & aliis quibusdam, aut unicam esse animam omnibus ingenerabilem & incorruptibilem credit, eamque Deum, intellectumque agentem esse putauit, qui illuceat omnibus, quique separabilis, atque incorruptibilis sit, animam verò humanam generari atque corrumpi. Hoc quoque quidam ex recentioribus malè explicuit, putans obduntaxat intellectum immortalem, perpetuum, æternum, ab Aristotele dici, quod is suapte natura agilis sit, habeatq; sibi naturale lumen, constans & perpetuum, quandiu viuat, non autem id ad animam substantiam referendum. Separabilem præterea dici intellectum, non quidem à corpore, sed quod non sit alligatus certis

con-

cōceptibus, quodq; cuilibet rei intelligibili cōcipiendē sufficiat. Sed quantū hoc falsum sit, ex his quę superiore libro dicta sunt patēre potest, sed & hoc quidem per hęc quę alibi dicturi sumus, clari<sup>o</sup> patebit. Hic enim obiter tantū, anima immortallitatem cōtra Epicureos asserturi sumus, quam rursus vt his finem faciamus, hoc breui Platonis argumento immortalem probabimus. Quę non sunt ex elementis nata, corruptioni minimè sunt obnoxia. Anima non est nata ex elementis, ergo nulli corruptioni est obnoxia. Ergo mortiente corpore, non aliter ab eo separabitur anima, atque corruptibile ab incorruptibili. Quod si Epicureus natam ex elementis dixerit animam, respondeat mihi quomodo in natura elementari oriuntur notitiæ, & hęc quidem vniuersales, nec de rebus corporeis tantum, sed etiam de Deo, de Angelis, de numeris, de anima, eiūisque pulchritudine & deformitate, id est, de discrimine honestorum & turpium, de quo disceptamus. Velit ergo aut nolit, immortalem animam fateri cogetur Epicu-

*plato in  
phædo.*

M

In 2. degenerat. ani.

reus, nisi fortè dicere velit animas et mortales, quarum corporalem actionem esse, eásque non aliunde accidere, sed nati in corporibus scribit Aristoteles. Existimauit enim non simul fieri animatum & fœtum, hoc est, animam vegetativam prius esse in fœtu quam sentientem, sed animæ illæ, id est, spiritus, qui in semine vel in nondum animato fœtu sunt, longè differentes esse constat ab illa immortali, divinâque mente, cum cuius actione nihil communicat actio corporalis ut id Aristoteles his verbis testatur, λέτανται μόνον μόνον θύεαθημ ἐπεισέναι καὶ θεοφενία μόνον, οὐδὲ γάρ αὐτὸς τῇ φύσεια κοινωνεῖ σωματικὴ εἰσέγεια. Sed de his alibi plura Iam adsum, cui omnia subiecisse Aristotelem volunt Epicurei, veniamus. Aristoteles et subobscurè de fato scripserit, certum est tamen eundem, ut Bessario scribit, artem arbitrium, omnem rationē fato soluisse, ut qui virtutes voluntariâque virtutem posuerit, animique libertatem vel maximè absuerit. Itaque omnium doctissimorum hominum iudicio, non solum Aristotelis

sed

sed Platonis etiam sententia fuit, omnia quidem secundūm prouidentiam Dei fieri, plāraque tamen in libero arbitrio & electione hominis, inque fortuna sita esse. Et hoc videtur innuere Aristoteles Physic. II. Nunc de prouidentia Dei dicendū est, quam plārique Platonici putant vel negatam ab Aristotele, vel ad lunam usq; duntaxat extensam, quorum sententiam cùm nos non Epicureis tantum, sed multis etiam laude dignis viris placuisse, atq; etiānum placere videamus, sequēti capite euertendā confutandāque censuimus.

Non Epicureos modo, sed plerosque Platonicos, cum Plutarcho, Auerrroe, Oenomao, Theodorito Cyreni Episcopo, Bessario, aliisque pluribus temere falsōque affirmare, aut negant ab Aristotele diuinam prouidentiam, aut ad lunam usque, duntaxat extensam.

C A P. XII.

Via Epicurei in hoc sedulò incursum būt: ut omnem turpis honestique rationem euertant, detortis

M ij

ad suam hæresin Platonis, Aristotelis, & Iliorūm; illustrum Philosophorū, qui de Deo, animæ immortalitate, prouidentia & fato scripserunt sententiis, vlt̄a pro grediendum non censui, nisi prius iis de pulsis, quæ vel Platoni, aut Aristoteli Peripateticorum principi falso attribuitur. Sed in his præsertim hic insistendum duximus, quæ de diuina prouidentia scripta nobis reliquerunt, qua sublata, perit omne turpis honestique discrimen, confusione errorēque implentur quæ hic sunt & fiunt omnia. Volunt ergo Epicurei similem sibi facere Aristotelem, erupta ab eiuscriptis, detractaque diuina prouidentia Platonici quoque gloriantur suum Platonem præclarè de diuina prouidentia & sensisse & scripsisse. Aristotelem vero non item, quod luna tenus putarit diuinam prouidentiam rebus præesse, certe autem omnia quæ infra lunam subsidi minùs hastenus curauisse, minùsque etiū num curare: sed & eorū gubernationē tradidisse, traderēque fato, necessitatē cui quidem tantum ipse tribuerit, ut nos

solum diuitias, paupertatem, prosperam valetudinem, morbos, scrututē, bellum pacēmque ab hac dispensari crederet, sed virtutem quoque vitūmque contribui. Hanc opinionem Cynicus, Oenomaus apertissimè accusauit, vatēmque Pythiū, quod his similia suis oraculis respōderet, eiusdem accusationis reum fecit, ac librū, quem ea de re consci ipsit, beneficiorum indaginem appellauit. In eo autem, teste Theodorito, qui Oenomai sententię subscribit, hæc scripta inueniuntur. ἀπόλογε γαρ τὸν λίτιον τοφοῖς, ἐκ τῆς αὐθεωπείου βίου. ἀπόλογε, &c. hoc est, Perit enim (quantum in sapientibus viris est) periit, inquā, ex humana vita, siue id temonem, siue faburram, siue crepidinem libeat appellare, libertas videlicet humanæ vitæ, quam nos quidem vel rerum, quæ maximè necessariæ sunt, dominam esse decernimus. Hec ille. Porro Plutarchus prouidentiam diuinam partim dat Aristoteli, partim adimit. Aristoteles, inquit, mundum non totum usquequaque animatum, aut rationalem, aut intellectualem, aut prou-

dentia gubernandum statuit, sed cœlesti quidem his prædicta. Orbes enim qui contineant, animatos, animantésque esse. A inferiora & terrena nihil eiusmodi obtinere, nec ordine principaliter, sed per accidentem participare. Auerroes præterea commento quinquagesimo ptimo libri II Metaphysicæ, Deum nihil ex ipsis quā hīc fiunt, intelligere, utpote nihil ex se ipsum intelligentem, ex Aristotelis sententia confirmat. Quod si hæc Deus non intelligit, quæ sub concauō orbis latitudine fiunt, sequitur necessariò ut ne his quidem prouideat. Prouidentia enim adhuc seu officium intellectus est, dirigens rem cui consulitur, ad finem commodum quod nisi cum cognitione illius, minime effici potest. Diuus quoque Thomas non inficiatur eiusmodi opinionem tributam Aristotelis, quam tamen negat ex verbis Aristotelis manifestè colligi posse. Quodam, inquit, eatenus prouidentiam voluerunt, quatenus se extenderet ad species, neque ad individua descenderet, nō delicit ea de causa, quia quod suum egit

ditur cursum, id legibus nō subiicitur prouidentiæ. Itaque ea quæ sæpè à cursu ordinato deficiunt, non prouidentia gubernantur, quibus particularis generabilium & corruptibilium rerum cōditio est, quæ quidem opinio tribuitur Aristotelis, quāquam ex eius verbis manifestè id accipi non potest. Idem quoque Thomas prædictum Aristotelis locū explicās ita scribit, Idcirco, inquit, ex fide Catholica dicimus nihil temerè aut fortuitò, sed cuncta prouidentiæ subdita esse diuinæ, Aristotelem etiam eodem in loco interpretatur, asserens illum de rebus hīc contingentibus, ordine ad causas particulares, dixisse, nō ordine ad causam vniuersalem, quæ diuina prouidentia est, quæ rerum effectus, partim necessariò, partim contingenter prouenire statuerit. Quanquam ipsi effectus suis assimiletur causis proximis, non remotis, quas pro sua imbecilli natura attingere nequeant. Ad hanc D. Thomæ sententiam adduci non potest Bessario, quin potius aliorum, quorum meminiimus, opinioni videtur adhærescere. Hos

tamen pro virili probare enitemur Dei superiorum, inferiorumque, iuxta etiam Aristotelis sententiam, curam habere, & ut nostra religio credit, à fine ad finem, que attingere omnia, résque omnes hominum, per sapientiam suam suauiter disponere, idque exemplo, ratione, autoritatéque ab eodem Aristotele desumptis. Primum igitur omnium considerare, diligentérque expendere nos oportet, ex plurim illud, quod in Philosophiæ cōpendio, de Cambysē, aut Xerxe vel Dario, adducit Aristoteles. Hos enim dicit in regia sua admirabili, cuius ambitus autolectroque & ebore resulgeret, sedentes sub se proceres, circunstantes stipatores, custodes, famulos & ministros, quos rebus inferioribus præficerent, habuisse. Non enim eos cōueniebat vilissimo cuique operi adesse, vt si in exercitu, aut urbe, aut domo colligendæ essent sarcina, aut contemptibile quid faciendum, quod sub magno Imperatore, vile mācipiū ex equi magis addeceret. Sed & Reges, Praesides, ac Satrapas Xerxem Cambysēmque

ac D

ac Darium habuisse dicit, quibus res paullò maiores delegarent. Indecorum enim fuisset Xerxem propriis manibus vniuersa operari, & quæcunque veller, perficere. Quod certè inquit, longè minùs Deo fas est. Sed cōgruentius erit ac venerabilius, eius in altissima regione præsidētis potestatem, per omnem mundum vagari, & pertinere, Solēmq; mouere & Lunā, totumque cœlū circumagere, autorēmque salutis esse rerū cœlestiū. Hæc Aristoteles qui certè post remis verbis mentem suam aperire, explicareque videtur, omnibūsq; insinuare, cur ad lunam usque Dei prouidentiam extenderit. Quod reuera nō eò dixit, ut Deum inferiora minimē curare veller. Cōtrarium enim facile ex his quæ subdit, verbis, elici poterit. Neq; enim, inquit, illi aut arte, aut aliorū ministerio opus est, quæadmodū nostratis principibus, quibus propter imbecillitatē, multorum manus sunt necessariæ. Sed ea est summa diuinitas, vt cum facilitate & uno simplici motu, omnes generatim formas producat. Quemadmodū architecti, qui

vnici instrumenti machina, multas & varias operationes exequuntur: similiterque neurospastæ dicuntur, id est, qui circulum instar, aliquod animal simulatè mouent: Vno enim filo contracto, mouet collum, manus, humeros, & oculos, non nunquam omnes partes numerosè, partes, inquam, eius animalis quod simulat. Sic profectò natura diuina simplici motu primi cœli dat virtutem in succedētia, & ab illis rursus in longinquiora, donec in omnia peruererit. Rursus ille potestate prouidentiāq; Dei se ad remotissimas terræ regiones, terrestriāq; omnia extenderet his verbis dicit. Seruator, inquit, & genitor quaruncunq; rerū quæ mundum hunc conficiunt, Deus est: non tamen in eo laborantis, & per se operantis animalis labore sustinens, sed vtens potestate indeficiente, per quam ea etiam quæ remotissima sunt exuperat. Altissimam igitur, primāmque regionem fortitus est ipse hypatosque ob hanc causam à Poëtis dictus est, qui, vt Poëtarū princeps inquit, in summo totius cœli vertice præsidet.

Cuius

Cuius potestate maximè fruitur, proximum ei corpus, deinde per ordinem vsq; in nostras regiones vniuersa. At terrestria omnia, quoniam plurimū distant à bono quod diffunditur, debilia sunt, & corruptibilia, plenāque tumultu. Hæc Aristoteles Augustino Steucho interprete. Sed vt paulò clarius ostendamus, doceamusque ex eodem Aristotele, eam quæ Deus circa res humanas, vtitur, prouidentiam, audiamus quæso, quid accidisse dicat, in ea ignis emissione, qui violenter eruperit ex Aethna. Cùm fluvius ignis, inquit, ex Aethna prorumpēs, omnem circum regionem inuaderet, fugientibus ex oppidis & agris, omnibus, sed senioribus affectæ iam ætatis fugere non valentibus certū est adolescentes filios, parētes in humeros sustulisse, &flammam euidentes, flauium ignis in eos superuenisse: quo tempore ferunt diuinam prouidentiam, quæ rebus benefactis delestat, perspicuum hic fuisse: Scindēs enim sese rapidus ignis in duas partes, reliquit intactos parentes, & filios, quasi pietatem tantam veritus.

Aduerte autem h̄ic Aristotelem diuinitatem vocare τὸ θεομονικόν, quam dicit prcipuo honore affectisse genus piorum, id est, pium genus. Ex cuius verbis duo colligere poteris, diuinam nempe prouidentiam, rebus humanis pr̄sidere, tum e res omnes subiectas esse, poss̄eque ab ead naturalium rerum cursum sisti. Sed fortasse quis obiiciet falsò Aristoteli tribu hoc Philosophiæ compendium, ex quo quādam superius desumpsimus. Sed posse ita esse, (quanquam iudicula sunt, & facile refelli possunt quē ab iis qui aliter sentiunt adducuntur) an idcirco aliis Aristotelis testimoniis ad hanc rem destinati erimus: Minimè gentium. Ille enim libro Ethicorum primo, fœlicitatem hominis diuinitus conferri dicit. Quod si ita, quomodo id fieri poterit sine Dei prouidentia, id ipsum quod bonorum omnium optimum est, homini conferentis. εἰ μὲν οὖν, inquit, δῆλον περὶ τοῦ θεομονικαὶ θεωρητοῖς, εὐλογοῦντος, καὶ πῶς εὐθεμονίαν θεός δημοσίᾳ, καὶ μάλιστα τῇ αἱθεωπίᾳ διδούσι, Quod si quis per suppositionem lo quutum

quatum Aristot. dicat propter dictionem τοῦ, id est, Si, hanc affirmatiue sumi eleganter docebit Ioannes Franciscus Picus per h̄ec verba Aristot. ὡς εἴπερ διέρη ψυχὴ, in Ethic. 7. quīt, καὶ τὸ ιπταμένως ηγετεῖσθαι πριμώπερον, καὶ αὐτῶς ηγετεῖσθαι, αὐτόντινη ηγετεῖσθαι πάντας ἀειτὸν αὐτάλεγον τοπεῖν ἔχειν. Quare si est anima & possessione & corpore honoratior, & simpliciter, & quo ad nos, necesse est optimam vtriusque dispositio nem illis proportione respondere. H̄ic vides non ex cōditione loquutum Aristotē, sed animā & corpore & bonis externis digniore affirmat̄. Quare nec alio quoque loco ex presuppositione loquutus est, quando ita scripsit. εἴ ταχέρ περ ὁδημέλφα τῇ αἱθεωπίᾳ διδούσῃ γίγνεται, ὥσπερ δοκεῖ ηγετεῖσθαι εὐλογοῦντος, χαίρειν περ ἀντὸν τῷ ερίσαι καὶ τῷ συγχρεσάσθαι, hoc est, si qua, inquit, Diis Ethico. 10. rerum humanarum cura est, quemadmodum videtur, & consonū vtiique est gaudere illos optimo, sibiq; maximè cognato. Subditque id esse mentē. Vbi Dei prouidentiam in homines, ab Aristot. vides asseri. H̄ic enim merita cuiusque respicit,

bona bonis, mala malis retaliat. Id ē quod in suis moralibus, Deo sapientes curvare, & propterea fœlices euadere dicit. Homines similiter non naturā bonos fieri, sed diuina quadam causa scriptum reliquit. Quæ certè fieri minimè possunt, nullit certulima Dei in homines prouidentia. Sed quomodo erunt homines διάποι καὶ οὐσιαὶ ζωτικὲς, id est, Deo capti à Deo agitati, quorum omnium meminit in libris, quos scribit ad Eudemum. Deus humana contemnit, nec eorum ullam curam habet? Multis aliis testimoniis, ex eiusdem Aristotelis moralibus, Politicis, librisque, quos De anima, de generatione, de mundo, de cœlo scriptis, desumptis, hominum sui temporis erroris reuinctis, fusissimè confutat Io. Franciscus Picus in eo libro, quem in Philosophastros, de Dei prouidentia conscripsit. Ad eum igitur lectores prolixitatis fugiendæ causa, remittimus. Sed ut iam ratione comprobemus, quod exemplo, auctoritatéque Aristotelis confirmauimus, Deus, his tantum quæ in cœlis sunt, prouideret.

uideret, nec quicquam inferiora curaret, non esset in eo absolutissima charitas, cui tantum tribuitur, ut ea verissimè anobis Deus esse dicatur. Erit ergo Deo virtute superior, qui Reip. prospiciet, quique humane, iuste, moderate, sapiētérque in rebus omnibus se geret. Qui fieri ergo poterit, ut Deus omni virtute superior dicatur: hoc enim constanter affirmat, prouidentiamque hac in re maximè confirmare videtur Aristoteles. Sic enim ille, ὅντες τὴν θεῶν αρετὴν. οὐ γὰρ θεός βελπίων τῆς αρετῆς, καὶ εἰ κατ' αρετὴν τὴν πατερότητος. τὸν γὰρ βελπίων ἔσται οὐ αρετὴ τῆς θεοῦ. Non est, inquit, Dei virtus. Etenim Deus est virtute superior & melior. Et non secundūm virtutem est bonus. hoc enim modo virtus est Deo melior. Quod si verum est, ut certe verum esse constat, Deus charitatem & benevolentiam longè maiorem habebit ea ipsa, quam consuetudine, documentisque acquirunt homines, imò vero ipsemet ut Christiani loquuntur, charitas verissimè dicetur. Fatetur ergo Aristoteles mirabilem in Deo virtutē, eximiāmq; Pro-

<sup>1. Ioh. 4.</sup>

uidentiam & charitatem. Quia si Deus careret, salutisque hominum negligens esset, nec clamantes ad se exaudiaret, multis hominibus virtute inferior haberetur. Hæc haec tenus de prouidentia Dei dicta sint, quam Deo planè tribuisse Aristotelem, rerumque omnium & autorem, & perspectorem & curatorem dixisse, putauisseque, certissimum est, quicquid dicat Epicurei, quicquid commententur Platonici, iisque omnes, quorum superius me minimus.

*Plutarchum, aliisque Philosophos idem de animi turpitudine cum Platone & Aristotele censuisse.*

#### C A P. XI.

**P**lutarchus aliisque Philosophi idem omnino cum Platone & Aristotele, super animi vitiis deformitate censuerunt. Omnes præterea non secus atque illi, post hanc vitam probis hominibus, præmia, improbis supplicia affiguntur.

gn̄a

gnauerunt. Idque inter cæteros diligenter fecisse Iamblichum video. Ille enim, ubi multis in locis animi pulchritudinem extulit, eiusque deformitatem detestatus est, tandem hæc quæ ex prisorum Pythagoreorum dogmatis excerpserat, hūc in modum perscripsit. Mors, ait, non modo non est extimescenda pio, sed multò etiam magis optanda. Aut enim pereunte anima cum corpore, fit omnium malorum resolutio, aut ea remanente post discessum, resoluto corpore, continget vita beatior. Sed quoniam est hoc postremum ( claret enim animam esse immortalem ) certè nulla alia via certa salutis atque ea, per quam incidentes optimam, prudentissimamque vitam agamus. Nihil enim fert secum anima tendens ad alteram vitam, quam probitatem vel improbitatem, quæ plurimum professe, aut obesse defuncto noscuntur. Atque anima quidem melior, cum Deo habitat, per cœli regiones beatas inuecta. Quæ verò fese factis impiis contaminavit, impietate, impuritatéque sordescens,

N

proficietur ad iudicia subterranea, metit  
tis pœnis deputanda. Ob quam causam  
conandum est in hac vita, dum licet, &  
datur, virtutem & sapientiam adipisci.  
Pulchrum enim est præmium & spes in-  
gens: audiendumque est ei qui in hac vita  
inoratur, ut omnes voluptates, corporeae  
que ornamenti, tanquam aliena à se ab-  
iiciat, non alieno, sed suo cultu, id est, sa-  
pientia, iustitia, reliquiae virtutibus ani-  
mum vestiens. Sicque expectet profectio-  
nem, ad alteram vitam, velut abiturus, cū  
voluerit fatum. Quod cùm ita sit, non ma-  
gnis pecuniarum aceruandarum curis æ-  
stuandū, non gloriæ, non ambitionis, sed  
prudètiæ & animi, ut scit quām optimus,  
studium capeſſendum. Neque enim fas  
est, quæ nihil æstimari debuissent, pluri-  
mi facere: neque rursum, quæ magno in  
precio decuiffet haberi, parui pendere.  
Non corporum igitur & opum, sed ani-  
mi capeſſendum studium. Non enim ex  
opibus virtus, sed ex virtute opes. Et sub-  
dit. Viro igitur pio, neq; viuo, neq; mor-  
tuō mali quidquā euenire potest: cùm nec  
viuus,

viuus, nec mortuus à Deo negligatur.  
Hæc Iamblicus: cuius verba si bene ex-  
penderent Epicurei, ex Ethnico etiam  
Philosopho inteligerent, quantum eos  
maneat ex eorum improbitate suppliciū,  
quantum autem pios præmium, animi-  
que pax & securitas. Sed ita cœci sunt &  
demētes, ut hæc intelligere, aut nequeāt,  
aut non velint. Suam ergo ex Cicerone  
dementiam intelligant, qua maximè af-  
fici probat, quotquot vitæ intemperan-  
tia Epicureis sunt similes. Nomen, in-  
quit, insanīæ, significat mentis agitatio-  
nem & morbum, id est, insanitatem & æ-  
gritudinem animi, quam appellant insa-  
niam: Omnes autem perturbationes ani-  
mi, morbos Philosophi appellant, ne-  
gantque stultum quemquam his morbis  
vacare. Qui autem in morbo sunt, sani  
non sunt, & omnium insipientium animi  
in morbo sunt. Omnes igitur insipientes  
insaniunt. Sanitatem enim animorum  
positam in tranquillitate quadam, con-  
stantiaque censebant, his rebus mentem  
vacuam, appellant insaniam: propter ea

Cic. Tuscul.  
queſt. lib. 3.

quod in perturbato animo, sicut in corpore, sanitas esse non possit. Nec minus illud acutè, quod animi affectionem lumine mentis carentem, nominauerunt amētiā, eandēque, demētiam. Atque hic certè est, quem nouissimè tetigit Cicero, Epicureorum morbus, cuius fontem aperit libro Tuscul. Quæst. 4. atque in hunc quidem modum. Omnim autē, inquit, perturbationum fontem esse dicunt intemperantiam, quæ est à tota mente, etiā à recta ratione defectio, sic auersa prescritione rationis, ut nullo modo appetitio-nes animi, nec regi, nec contineri queant. Quemadmodum igitur temperantia sedat appetitio-nes, & efficit, ut hæ rectæ rationi pareant, conseruatque considerata iudicia mentis, sic huic inimica intemperantia, omnem animi statum inflamat, cōturbat, incitat. Itaq; & ægrotationes, & metus, & reliquæ perturbationes omnes gignuntur ex ea. Quæadmodū cū sanguis corruptus est, aut pituita redūdat, aut bilis in corpore, morbi, ægrotationesque nascuntur: sic prauarum opinionum cōturbationes, & ipsarum inter se repugnantia, sanitatem ani-

animum spoliat, morbisque perturbat. Ex perturbationibus autē primū morbi conficiuntur, quæ vocant illi, *υcosματæ*, cāque, quæ sunt eis morbis contraria: quæ habent ad res certas vitiosam offensionē, atque fastidium. Deinde ægrotationes, quæ appellantur à Stoicis *ἀρρενίσματα*. Hisque item oppositæ contrariæ offensiones. Aegrotationi autem hæc subiecta esse vult, auaritiam, ambitionem, mulierositatem, peruicaciam, liguritionem, temulentiam, & si qua sunt similia. Hic habes scitè admodum tibi explicatam, non solū Epicureorum, sed omnium etiam vitiosorum hominum dementiam, morbosque, & pernicio-ñas animorum ægrotationes, quibus omnibus animi deformitas, turpitudo que clarissimè reuelatur.

Poetas omnia animi virtutis, omnēque eius turpitudinem doctè ingeniosèque expressisse.

C A P. XII.

S Vperiore libro dicebamus ex Horatio explicatum diligenter ab Homero, omnē turpis, honestique discrimen: idēmque factitatum à Virgilio, aliisque Poëtis:

N ij

in quibus primastulerūt Satyrici poëtae,  
quorum primi tuere Iuuenalis, Persius, il-  
léque moralis philosophiæ doctissimus,  
& in explicāda animi pulchritudine, de-  
formitatēque poëtarum omnium diligē-  
tissimus, Horatius, quem vtinam poetæ  
illi sequerētur, qui auream suam venam,  
lepidūmque & suaue eloquium, quo ab  
optimo Deo donati sunt, ad res veneras,  
fordēsque aut meras nugas conuertunt.  
Quid hoc q̄so, aliud est facere, quām illo  
suo sublimi, diuinōq; ingenio abuti ad ex-  
citandā, augēdāmq; in animis hominūcō  
cupiscentiam, supparasitādūmque cōmu-  
ni omniū libidini. Tales poetas à Rep. sua  
explodendos censuit Plato, non autem  
eos, à quibus ipse, & Aristoteles, cæteri-  
que illustres Philosophi, plurima diuini-  
tus dicta desumpserunt, hisque scripta sua  
confirmauerunt. Sed tempus est, vt sicut  
animi turpitudinē, iuxta Ethnicorū Phi-  
losophorū sentētias docuimus, ita nos eo-  
dē quoq; modo, eandē secūdūm sacræ scri-  
pturæ dogmata, Orthodoxorūmque Phi-  
losophorū præclara fancita explicemus.

FINIS LIBRI TERTII.

# IOANNIS NEOVILLEI GENVIL- lani, de pulchritudine animi,

## LIBER Q VARTVS.

Vnam, eandēmque esse turpitudinis animi  
causam, apud Ethnicoꝝ, Christia-  
nōsque Philosophos.

## C A P. I.

T Ethnicis Philosophis Chri-  
stianos in multis congruere  
ostēdamus, vnam, eandēmque  
ab vtrisque turpitudinis ani-  
mi causam, adduci, teneriq; ingenuè fate-  
mur. Peccatum namq; voluntariūmque  
vitium, vtrisque animū inficit, & detur-  
pat. Sacra tamē scripture aliis atque aliis  
nominibus huiusmodi turpitudinem ex-  
primere solet, ipsique etiamnum Ortho-  
doxi, Christianiq; Philosophi. Si quidem  
N iiiij

peccatricem animam à Deo ad Diabolū deficiētem, eidēmque, ob vitium quo de turpatur, sese mācipātem, meretricem, fornicatricēmque vocat scriptura: eandē quoque menstruatam, leprosam, rugo sam, tēram, fuscām, curuām, aliisque no minibus appellat, quæ omnia singillatim hoc libello explicatur sumus. Verūm cur generali nomine, turpis deformisque ea anima dicatur, quæ se vitiis sordidauerit, atque in corporis cōenum prostrauerit, quomodo item turpis efficiatur, primo loco dicturi sumus.

*Quomodo turpis anima fiat, iurēque eo tur pitudinis nomine vocetur.*

C A P. II.

P Vlchro pulchrum fieri superiūs dixi mus. Ut igitur pulchro pulchra anima redditur, ita & turpis cōmunio ne, presentiāque turpis efficitur. Virtutē, pulchrum, honestūmque & vtile esse: vi tium autem, turpe ac inhonestum, ipsi quoque

quoque ethnicis Philosophis fuisse cōstat vel notissimum. Sed nec tantūm his notissima fuit pulchri, turpisque ratio, sed eos etiam usque adeò pulchri, honestique amor tenuit, ut potius paupertatem, suppliciāque quantunvis grauia, imò & ipsam quoque mortem prius eligendam, ferendāmque censuerint, quām quid turpe committere: tanta præterea apud eos pulchri fuit obseruatio, omnīsq; turpitudinis odium, ut omne peccatum vi tūmque contra naturam esse palam fate rentur. Quæ autem sint, quæ animam deturpent, siccque polluant, ut meritò turpitudinis nomine vocetur, ea superiūs ex Galat. 5. Paulo recensuimus. Sunt enim carnis o pera, quæ non idcirco carnis actiones di cuntur, quòd nihil quidquā cum eisdem communicet, neque his consentiat ani mus, sed quòd is carnis illecebris inescatur, ab eadēmque in fraudem illiciatur, ac turpia per eandem designet facinora. Hac carneam fieri animam dicunt Ambrosius & Origenes. Carnea enim effici tur, quòd carne victa, eidēmque mācipata,

Galat. 5.

nil, nisi quod carnale est, resipiat. Quò fit ut ita affecta, nihil amplius præstare possit, quām quod ipsa caro. Sed quid quæsto, caro præstat, præter id, quod mortale, corruptibilēque, ac æterno dignum est exitio? Inter omnia autem carnis opera, nullum est quod magis carneam reddat animam, quām adulteriū, fornicatio, luxuria, mollities animi, immunditia, ipsaque omnia, à quibus nos alienos esse per anxiè hortatur ac iubet Paulus, inter quæ prima sunt, & quæ maxime animum contaminant libidinosæ, inque venerē despumantis carnis desideria. His igitur pestibus inficitur, turpisque admodum & deformis efficitur anima. Quod tibi testabitur peccataricis animæ facies, quæ quomodo huiusmodi vitiis, aliisque notis deturpetur, consequenter explicabimus.

*Quæ sit animæ facies, & quomodo vitiis deturpetur.*

CAP. III.

*Q*uæ sit animæ facies priùs dicēdum est, quām quidquam de faciei notis, turpitudinēque eius di-

camus.

camus. Ad imaginem & similitudinem Dei creatam hominis animam nemo homo non nouit: quo fit ut diuina, valdeque admirabilis animæ pulchritudo existimanda sit. Non enim, vt pulchrè Cyril. scribit, absque sanctificatione spiritus Ioā. cap. 7. anima homini data fuit, nec à diuina natura destituta esse potuit. Quod per hæc Mosis verba denotari arbitratur. Inspirauit, inquit, in faciem eius spiraculum vitæ. Nunquam igitur, ad supremæ naturæ imaginem humilitas nostra conscenderet, nisi à spiritu, voluntate videlicet Patris, pulchrè reformaretur. Quoniam enim imago exquisita vnigeniti, Spiritus est, vt ait Paulus, ( Quos enim præsciuit: hos & prædestinavit cōformes fieri imaginis filij eius) eos, in quibus habitat, cōformes reddit imagini Patris, id est, filio. Sic vniuersa per filium ad patrem ex quo est, in spiritu reducuntur. Christus ergo apud Ioannem renouari, ac reformati quodammodo ad imaginem primā, participatione Spiritus, naturam humanam exoptat, idque vt fiat, patrem suum rogarat.

Rom. 8.

1.Io.4.

Galat. 4.

vt nos primam illam gratiam induit, pectatum, quod in hoc mundo regnat, superare possumus, charitati diuinæ inhærentes, & virtuti toto animo studētes, vt carnis lege superata, pulchritudinem immisæ communicatæque nobis imaginis Dei in uiolatam seruemus. Rursus idem de reductione humani generis ad Deū, id est, de restitutione diuini splendoris faciei ipsius animæ, quæ vitiorum luto mirum in modum deturpata fuerat, verba faciens, sic inquit. Reductio, inquit, generis nostri ad Deum non alio modo, réque alia per seruatorem Christū Iesum facta est, atque participatione ipsa, sanctificationeque Spiritus. Spiritus enim est qui nos Deo coniungit, cuius participes facti, supernæ quoque naturæ participes reddimur, ipsum Patrem in filio, & per filii recipientes. Ex hoc inquit Ioannes, scimus quod in Christo manemus, & ipse in nobis, quia de spiritu suo dedit nobis. Et Paulus, Quando, inquit, filii estis, misit Deus spiritum filii sui in corda vestra, clamantem Abba Pater. Nam si ex expertes sancti Spi-

eti Spiritus essemus, nunquam Deus esset in nobis. Si spiritum non haberemus, per quem in filios Dei adoptamur, nullo modo essemus filii Dei: nunc autem participes supernæ naturæ, Dei quoque templo effecti sumus. Pro nostris enim peccatis unigenitus Dei filius, homo factus, tanquam sacram hostiam, in odorem suavitatis, Deo Patri seipsum obtulit: vt ablato per eum, quod à Deo nos separabat, peccato, nihil iam nobis impedimento esset, quin Deo, si vellemus, adhæreremus, ac participatione ipsius, per Spiritum sanctum, frueremur, reformantes nos ad iustitiam, ad sanctificationem, & ad imaginem primā, id est, imaginem Patris. Hæc Cyrillus. Ex cuius verbis vides quæ sit faciei animæ pulchritudo, quomodo perdatur, quo modo restituatur, renoueturque spiritu Dei. Quid igitur fiet nobis qui per vitium, immunditiāmque, primigeniam illam Spiritus sanctificationem perdiderimus: perdiderimus autem tum quum turpis simis notis, animæ nostræ faciem fugilauimus. Est enim, vt ait Philo, anima no-

*Philo in  
lib. quod  
mulier non  
decet inde-  
stra*

stra Dei imago, ipsiusque hominis character verbum sempiternum. ἐπεὶ δὲ θεοῦ  
αἰδηρόπινθ πεδὸς ἀρχὴ τυθῷ ιδέων τὸν αἰωτό-  
τω λέγει τυπωθεῖς. Quandoquidem diuinæ  
similis est mens humana ad archetypum,  
id est, exemplarem ideam, altissimū ver-  
bum formata. Sed postquam illa spiritus  
sanctificatione priuata est, denigrata est  
facies eius supra carbones, vniuersisque  
eius splendor, decórque disperiit. Quomo-  
do igitur eam, ut sponsam suam, osculo  
oris sui exosculabitur spōsus: Hāc vtique  
in tenebras exteriōres mittet, nisi faciem  
lauerit, mutisque lachrymis per pecca-  
tum contractas notas eluerit, hisque elu-  
tis, ac deprecata venia, supplex ad spon-  
sum redierit. Hoc enim si fecerit, redibit  
protinus nativus ille faciei splendor. Nā  
ut ait Bernardus, non est in ea deleta si-  
militudodei, sed alia notha ac spuria, aut,  
ut cum eodē Bernardo loquar, peregrina  
superinducta. Verū quia peccatrix anima  
non solū notis, sed etiam rugis de-  
turpatam faciem habet, quæ sint huius-  
modi rugæ dicamus, ut singulatim omne  
pecca-

peccatricis animæ turpitudinem denu-  
demus.

*Quare anima rugosa dicatur, & quæ sint  
illius rugæ.*

C A P. IIII.

**R**Vgas faciei, totique corpori inducūt  
senectus & morbus: animę verò, quæ  
infenescibilis est, morbus tantum.  
Est enim animæ morbus malitia, malitia  
autem defectus boni, nō ipsa animæ sub-  
stantia mala. Nam cùm egrotat anima ac  
deprauatur, id sanè non fit nisi affectio-  
num, actionūmque bonarum defectu: &  
quia longius à fine suo aberrat, atque  
haud infreuent ob propriam infirmi-  
tatem dilabitur: quod pulchrè explicat  
Dionysius Areopagita quando ita scribit  
εἰ δὲ inquit, κακῶεσθαι ψυχάς φάμεν, εἰ τίνι  
κακώωνται: εἴ μή εἰ τῇ τῇ ἀγαθῷ ἔξεωρ, καὶ  
εἰ φύειν ἐλέιται, καὶ δ' οἰκεῖαι ἀθένειαι ἀτυ-  
χία, καὶ ἀπλιθήσει. Addit quoque ad hoc  
apram admodūm cōuenientēmque com-  
parisonem. καὶ γὰρ καὶ, inquit, τῷ ἀέρᾳ, τῷ

παντὶ μᾶς ἐσκοτῶθαι φαμέν, ἐλείφει, καὶ ἀπο-  
στρέφωστο: ἀντὶ δὲ τὸ φῶς ἀεὶ φῶς θέτι, τὸ καὶ σκό-  
τος φωτίζον, hoc est, iam verò circumfusum  
quoque nobis aërem obtenebrari dici-  
mus defectu videlicet, & absentia lumi-  
nis: ipsum verò lumen, semper est lumen,  
quod etiam illuminat tenebras. Ergo bo-  
narum affectionum atque actionum de-  
fectu, ipsiusque in primis veri luminis, id  
est, Spiritus sancti absentia, morbus ani-  
mæ inascitur, ex morbo verò rugæ, animæ  
ipsius faciem contrahunt, eamque valde  
deformem reddunt. Adde quòd sicut na-  
tiui caloris debilitate, qui maximus inde-  
crepitis senibus est, frigido vniuersos cor-  
poris artus perambulante, malisque cor-  
pus diuexante, ybique rugæ cutem cōtra-  
hunt, ita Spiritus sancti absentia, charita-  
tisque defectu (sine qua manca euani-  
dæque fides nostra est,) tota torpescit, frige-  
scitque anima, non facie eius modò, sed  
tota etiam substantia in rugas abeunte,  
valdeque admodū deformata. Quo fit vi-  
sponsō suo haud immerito displiceat ani-  
ma: sponsam enim immaculatus sponsus  
ambit,

ambit, sponsam diligit nullam habentem  
maculam, aut rugam, vel aliquid eiusmo-  
di.

*Curua animam esse quæ peccato manci-  
pata fuerit.*

C A P. V.

**V**T nihil deformius esse peccatrice vi-  
tiisque obnoxia anima ostēdamus,  
curuam eam haud immerito dici  
probabimus, primùm autem curua erit si  
illa spiritui minùs consentiens, ab amore  
Dei, cœlestiumque rerum studio, se totā  
ad carnis desideria incuruauerit. Nam  
cùm animam, iuxta Christi, Paulique  
præceptum, ea quæ sursum sunt sapere,  
erectaque in cœlum mente, cœlestia con-  
templari oporteat, si hæc se se in corporis  
cœnum semel prostrauerit, omnesque su-  
as cogitationes ad res huius mundi fluxas  
caducasque cōuerterit, haud iniuria cur-  
ua obliquaque vocabitur. Curuitatis hu-  
iusmodi non nescius Satyricus poëta Per-  
fisi saty. 2

*O curue in terris anime, & cœlestium inanes.*

O

Egregium profectò gentilis poëtæ diū, Christianæque veritati valde congruens & consentaneum. Quis enim non videt curuas hominum animas, id est, omnino carnis desideriis affixas, rerū cœlestium inanes esse? Ita animatus erat adolescens ille apud Math. qui nūmos suos, diuitiásque quas plurimas habebat, erogare in pauperes noluit, vt expeditiore liberiorē que animo Christum sequeretur. Nondū se ad veræ vitæ, solidæque rationis composuerat, exerératque amissim, qui de patre sepeliendo sollicitus erat, memor adhuc aratri quod reliquerat. Similis quoque in Nicodemo curuitas obliquitásque fuit, quando ad Christum noctu venit. Nondum enim veterem hominem exuerat. Quare quid nouus esset, non poterat intelligere. Merito igitur hæc audit à Christo: Quod natum est ex carne, caro est, & quod natum est ex spiritu, spiritus est. Curuus igitur & carnalis adhuc erat Nicodemus, nondūque spiritu Deirenatus, vt non mirum fuerit, si capere non potuerit Christi Iesu verba. Oportet igitur

Math. 9.

Ioan. 3.

tur nos, quos curuos faciunt tot in animū obrepentes, hūcque vel illuc impellentes perturbationes, omnes affectus nostros sub rationis imperiū cogere, hisque, quantum fieri poterit, nos expedire. Nam is tunc demum erectus dicetur, qui his se exemerit: quique ob mentem perfectam, ad angelorum reſtitudinem, naturāmque propriū acceſſerit. Hoc autem maximè quis præstat, tum quum mentem suam supra res mundanas extollit, cogitationes vanas deiicit, & cordis sui extollentis se aduersus Deum, altitudinem deprimit: quod certè communis scopus est eorum, qui pietati consultum cupiunt, vt his verbis scribit Basilius magnus, Basil. mag. in psal. 116. ἀνεύταχεν, inquit, οἱ τῇ ἡσαρκὶ Διὰ τὴν παθημάτων συμπεφυγεῖνοι. οὐ δὲ νοῶ ἐωτῷ ὑπὸρμησούτος τὴν ὑπέρκοσμωρ. ὅπ τὸ λεγισμὸς καθαρέηρ, οὐ τὸ φωμα τὸ παρεδίας ἀντῶρ, τὸ καταπαυμούλιν τὸ θεοῦ, κονὸς ἐσω σκοτῶς πᾶσι τοῖς αὐτοιουμεῖνοις τὸ εὐαγγεῖας. Qui hoc non fecerit, curuus, id est, homo animalis erit, de quo Paulus. Quia animalis, inquit, homo non percipit ea quæ sunt 1. Cor. 2. Oij

spiritus Dei. Stultitia enim est illi, & non potest intelligere, quia spiritualiter diuidatur. Spiritualis autem examinat omnia.

*Quomodo tetra & fusca esse anima intelligatur, & quæ ipsius nigredo sit.*

C A P. VI.

**A**ccepit ad animæ peccatricis turpitudinem, quod ea tetra & fusca sit. Sed unde quæso, prouenit huiusmodi nigredo, nisi ex vitiis, insanaque libidine æstuantis, perustique in carnis desideriis animi? Si enim ex virtutis sole, immensisque charitatis ardore orta esset hæc nigredo, non contemptibilis, sed valde laudabilis esset. Clamat enim se nigra & fuscum spōsa in Canticis, sed ea nigredine quæ à spirituali sole producta esset. Sol enim iustitiae, qui spiritualis & inuisibilis est, longè aliter infuscat, atq; hic sol visibilis. Hic enim visibilis sol, ea corpora, quibus à sumo libramine infederit, in, fuscat & vrit: ea verò quæ pcul sunt, & ab ista collibratione longius posita, cōseruat

in

in candore suo, nec omnino vrit ea, sed illuminat. Sol verò spiritualis, qui est sol iustitiae, in cuius pennis sanitas esse dicitur, contrarium facit. Nam eos quidem, quos recti cordis, & ad libram sui splendoris consistentes inuenierit, illuminat, & omni fulgore circundat: eos autem qui oblique incedunt cum eo, necessario etiam ipse obliquè non tam respicit, quam despicit, hoc eis præstante inconstantia sua, & instabilitate. Et hoc quidem postremū quod dicit Origenes, ad curuas illas animas, de quibus superiore capite dictum est, accommodari potest. Nam qui fieri potest ut qui peruersi sunt, suscipere possint quod rectum est? Velut si curuo ligno rectissimam regulam adhibeas, videbitur quidem per regulam argui materiæ prauitas, nō tamen regula est, quæ ligno causam peruersitatis dedit. Et ideo festinandum est ad vias rectas, & standum in semitis virtutum: ne forte sol iustitiae recteque incedens, si nos obliquè stare inueniat, & peruersos, nos quoque despiciat, tūcque efficiamur denigrati. Quād

Orige. in  
canticis.

O iii

Esa. i.

ibidem.

enim erimus lucis eius incapaciores, tanto aptiores paratiioresque nigredini, tenebrisque recipiendis, quibus nigri, tenebrosi, horridi; efficiamur. Aduerte autem quod luci huius solis, qui omnem illuminat mundum, contrarium vitium est, quod idcirco haud temere nigredinem animo inducere putatur: imò verò ipsumet nigritus ab Esaia cōuenienter appellatur. Si fuerint, inquit, peccata vestra ut coccinum, qualiter nix albescit. Rubra præterea & sanguinea à Prophetis dicuntur. Qui volet ergo omnem de animo suo vitiorum nigredinem delere, id faciat quod cōsulit Esaias, Lauer cor, & seipse emundet, à conspectu suo conatum suorum malitiam auferat, cesset malefacere, discat benefacere, iudicium querat, seruet oppressum, pupillum & viduam tueatur, inque iudicio eorum causas agat.

*Meretricem, immundamque fornicatricem, peccatoris hominis animam dici.*

C A P. VII.

**N**on sine causa meretrix, immundamque fornicatrix dicitur omnis anima

quz

quam relicto Deo factore suo, nomen dedidit Diabolo, séque illi ignominiosè mancipauit. Sic meretrices vocat Deus apud Ezechielē Aholam, & Aholibam, id est, Hierusalem, & Samariam, quod relicta vera religione, ad exterorum Deorum cultum impudenter transiissent. Duæ, inquit, filiae matris vnius fuerunt, & fornicatæ sunt in Aegypto, in adolescentia sua fornicatæ sunt: ibi contusa sunt vbera earū, & ibi compresserunt vbera virginitatis earū. Ad instar igitur earum, meretrix dicitur omnis anima, quam vitiis, turpique libidine polluitur. Quare hoc? Quia ut inquit Cyril. in Leuit. Cyrillus, ad se recepit amatores, de quibus ait Propheta, Meretricata es post amatores tuos. Sed qui sunt isti amatores, qui intrant ad animam meretricem? Sunt profectò contrariæ potestates & dæmones, qui pulchritudinis ipsius desiderio peruruntur. Pulchra nanque & decora à Deo creata est anima, ut ex Dei verbis apud Mosem facile intelligere possumus. Faciamus, inquit, hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Vide cuius de-

O iij

Genes. I.

coris, cuius pulchritudinis est anima, Imaginem enim habet & similitudinem Dei. Hac pulchritudine capiuntur contrariæ potestates, id est, dæmones & angelos eius, eamque ambitione concipiunt, quoties eam intuentur, & introspiciunt. Et quoniam sponsi eius fieri non possunt, meretricari cupiunt cum ea, vt scribit Origenes. Si ergo suscepseris ô anima in cubili tuo adulterum Diabolum, fornicata es cum Diabolo. Si receperis Angeloseius, si spiritus diuersos, qui peccare suadeant, rursus fornicata es cum illis, si spiritus iræ, si inuidiæ, si superbiæ, si impudicitia ingressus fuerit ad te, & consenseris ei loqueti in corde tuo, iis quoque delectata fueris, quæ tibi secundum mëtem suam suggessit, meretricata es cum eo. Origenes quoque in Homilia octaua cap. XX. Exod. hunc in modum de anima peccatricis fornicatione philosophatur, Habitauit, inquit, in nobis immundus spiritus antequam crederemus, antequam veniremus ad Christum, cum adhuc fornicaretur anima nostra à Deo, & esset cùm amato-

amatoribus suis dæmonibus: sed posteaquam dixit, Reuertar ad virum meū priorem, & venit ad Christū, qui eam ad imaginem suam creauit, necessariò cessit ei adulter spiritus, simulatque vidit legitimum virum. Suscepti ergo sumus à Christo, & mundata est domus nostra à peccatis prioribus, & ornata est ornamenti sacramentorum fidelium, sacramentorum inquam, quæ norūt qui initiati sunt. Sed non statim domus hæc habitatorem habere Christū meretur, nisi forte vira eius & cōuersatio ita sancta, ita pura & incontaminabilis sit, vt Dei templum esse mereatur. Non solùm enim domus, sed templum esse debet, in quo habitat Deus. Si ergo acceptam gratiam negligat, & se secularibus negotiis implicet, continuò spiritus ille immundus redit, domumque vacantem sibi vendicat. Et ne iterum possit expelli, alios secū septē Spiritus adhibet, & siū nouissima huiusmodi hominis peiora prioribus, quia tolerabili⁹ fuerat nō redisse ad virum priorem, meretricantem animā, quām egressam post confessionē

viri, rursus adulterā fieri. Idem post pauca sic rursus de eadem fornicatione scribit. Hoc igitur exemplo, inquit, intelligamus omnem animā peccatricem prostitutam esse dæmonibus, & habere plures amatores: ita ut cum ea misceatur, nūc quidem Spiritus fornicationis, nunc illo discedente, spiritus avaritiae, post quem spiritus superbiæ, inde iræ, inde inuidia, & post hos, vanæ gloriæ, aliisque plures spiritus immundi. Ex his omnibus, vides quibus modis se dæmoni impudenter prostitutat hominis anima, quam soli suo spōso constanter adhærere oportuit, cùm idē sponsus pro ea seipsum tradiderit, ut eam sanctificaret, mundatámque aquæ sacra lauacro, exhiberet ipse sibi gloriosam spōsam, non habentem maculam, aut rugā, aut aliquid huiusmodi.

*Animam peccatoris hominis menstruatam  
à Prophetis dici.*

C A P. VIII.

V T peccatricis animæ turpitudo, fœditas, deformitásque magis exprimatur, à Prophetis plerunque mēstrua-

struata dicitur. Quo fit ut menstruum, omnem libidinem significet, quæ menstruatam reddat animam, ut doctè interpretatur Isychius. Sed & lex veteris testamenti prohibet marito, ne menstruatæ mulieri commisceatur. In quo attendere debes legislatoris intentionem, quæ fuit, ut vnuſquisque cohiberetur, seseque abstineret à libidinibus, & nefariis commixtionibus, & à fornicatione tam sensibili quam intelligibili. Talibus autem libidinibus, immundisque voluptatibus polluta fuit Hierusalem, paulò ante quam miserabili exitio penitus deleretur. Quare tantę vrbis ruinam deflens Hieremias, eā menstruatæ mulieri haud dissimilem dicit. Facta est, inquit, Hierusalem quasi poluta menstruis. Idē quoque Ezechiel scribit, Iuxta, inquit, immūditiam mēstruata facta est via eorum. Aptè igitur vitiis polluta, atque in omnem peccandi licentiam effusa anima, menstruata dicitur.

Quod etiam trahi potuit ad animam malis dogmatibus imbutam. Menstruata enim dici potest omnis anima, quæ dogma

*Isych. lib.  
suo 12. in  
Leuit.*

*Thren. i.*

*Ezech. 12.*

peruersum alit & nutrit, & velut men-  
struum semen effundit, quæque plus va-  
næ pestilentiq; philosophiæ tribuit, quæ  
verbo Dei, quod verum semen est, quo ge-  
nerantur atque aluntur, qui verè sunt filii  
Dei. Menstruati ergo meritò dici possunt  
nostræ temporis hæresiarchæ, quorum se-  
mine per vniuersum orbem effuso, factu  
est, ut prope innumera viperarum, serpen-  
tumque multitudo progigneretur. Epi-  
curei vero non tam mæstruati, quæm ho-  
mines omnino perditi & deplorati sunt:  
nullus enim in eis salutis locus relietus vi-  
detur.

*Lepra affici, leprosamque dici peccatoris  
hominis animam.*

C A P. IX.

**C**Vm leprosam esse animam audis, ne  
suspiceris à leproso corpore in ani-  
mam id mali profectum. Nullum  
enim corpus quantumuis leprosum aut  
vitiosum, lepræ interioris, vitiorumque  
animæ cōtingentium causa est, cum abs-  
que

que corpore prauitas oriri possit, quem-  
admodum in dæmonibus. Quicquid er-  
go lepræ, quicquid vitij mentibus, anima  
bus, ipsisque etiam corporibus accidit, hu-  
ius causa est, impos ad bonum proprium  
consequendum, infirmitas, atque casus:  
Ὥη δὲ οὐ κακίς αὐτοὶ τῇ φυχῇ τὸ σῶμα, δῆλον  
ἐν τῷ θωράκῳ ἐν, καὶ αὐτὸν σώματος παρυφί-  
σασθαι κακία, ὁπός εἰ σώματι. Οὕτοιο γένεται Κ  
νέοις καὶ φυχαῖς, Κ σώματος κακοὶ, ή τὸ ἔξεστο  
τὸ οἰκεῖον ἀγαθῶν ἀδένεια, καὶ ἀδέπτωσις,  
inquit Dionysius: cui suffragatur D. Ba-  
silius, eos culpans qui mali causam, cor-  
pus esse volunt, nec intelligunt animam,  
corporis aurigam esse. Sicut enim auriga  
competenter iumentum suum modera-  
tur, illóque ad commodum suum vtitur:  
sic animus quoque corpore ad commodū  
suū vtetur, si recte corpus, iumento haud  
absimile, moderabitur. Nam corpus qui-  
dem naturales motus accipit, non absurdos,  
aut prauos, sed omnino ad aliquid  
bonos & vtiles. Rationis autem expers  
est, ut rationis prærogatiuis cohonestetur  
anima. Quod tunc demum fiet, quando-

Basil. mag.  
de vita mo-  
nast.

ipsa corporis motus condigne disponet, & corpus seruabit, quo tempore secura erit omniq[ue] periculo vacabit. Si vero gubernationem corporis neglexerit, somn[um]q[ue] oppressa, s[ecundu]m sociorum moderationem illius permiserit, & ipsum tamquam rationis expertis, a recto excidet, & animam paribus ex equo lapsibus ac ruinis inuoluet, non ex propria malitia, sed per illius negligētiā. Si igitur affectiones corporis sibi subiicere, euinceretq[ue] nequiret anima, merito culpa daretur corpori. Si vero multis subditæ ac morigeræ fuerūt, qui illas coercere studuerūt, sine culpa quidē est corpus minusque reprehensibile his, qui illud tamquam malitiæ autorem traducere conantur: anima vero culpabilis est propter negligentiam: quæ ad corporis obtinendum dominium instructa est, neque ipsa ex natura malum in se habens, sed ex neglegētu boni in malo constituta. Malitia enim nihil aliud est, nisi virtutis defectus. Ergo lepra hæc, non à corpore proficiscitur, vi à causa & autore mali, sed neque à natura, vt quidpiam in ea mali sit, cùm nature

vitium

vitium præter naturam incidat, nihilque aliud sit, nisi naturaliū priuatio, ipseque temperantia, continentiaque defectus.

*φύσις δὲ οὐκία, τὸ παρὰ φύσιν, καὶ σῆκη στοιχεῖαν Dionys. de*

*τὸ φύσιας, ὡς εἰς οὐκία φύσις. δηλαδὴ στοιχεῖαν Diu. nom.*

*φύσια οὐκία, τὸ αδικίατεῦ τὰ τὸ οἰκεῖα φύσιας*

*οὐπλαστήν, inquit, idem Dionysius.*

Tēperantia igitur & continentia, ipsiusque adeò iustitia, & virtutum omnium defectu leprosa efficitur ac dicitur anima: vbi enim virtutes omnes absunt, ibi vitia omnia regnare, inque animi arce dominari necesse est. Quod vbi fit, ibi grauis lepra, pestilēnsque morbus innascitur, qui si inueterarit, in venis medullīisque insederit, totam animam leprosam reddet, summātique & miseriā & carnificinā pariet. Est enim, vt inquit Cicero, omnis perturbatio

*Cicero. Tus*  
misericordia, est & ægritudo carnificina, sed

*cul. quest.  
lib. 3.*

quum nulla perniciōsior ægritudo sit hac animi lepra, maiora certe in se continebit quam cæteræ ægritudines, nēpe tabem, cruciatum, afflictionem, fœditatem, lacerbit, exedet animum, planēque conficiet. Nec tamen æqualiter omnis lepra a-

*I psych. lib.  
fuo. 4. in  
Leuit.  
Origen. in  
canti. canti.*

nimum afficiet. Variæ enim sunt, differentesque lepræ species. Quædam enim est, aut nimis aut moderate obscura, & quodammodo obtenebrata, & interim occulta sub pelle, sua necdū efferuescente passione: quamobrem hæc nimia indiget deliberatione. Alia autem species eius est, quæ nimis clara est, & valde perspicua, ita ut simplex sit, & aperta cognitio. Ex his primam speciem. LXX. cicatricem significationis rectè appellauerunt, id est, cicatricem, passionem significatam. In duas autem partes hanc, id est, in nimis dubitabilem, & in minùs dubitabilem diuiserunt. Ex quibus unam τηλωγήμ, aliam autem appellauerunt ἀναρπα. τηλωγήμ quidem quod delonge videatur: ἀναρπα autem, quia nimis obscura est, paruamq; habet passionis insinuationem, & hanc dubitabilem, ut proximi disceptatione egeat. Ex his omnibus species lepræ colligit Origenes, easque omnes ad varias vitiorum animæ species accommodat. Sicut enim quædam lepra cu-

rari potest, quædam verò plane incurabilis est, ita peccata quædam curari hic possunt, quædam verò incurabilia sunt, ut in spiritum sanctum peccata, quæ neq; hic, neque in futuro seculo remittetur. Quædam præterea quæ purgationem recipere possunt, secundùm inspectionem & iudicium Pontificis illius, quem nihil quantumvis occultum latet, quique singulorū animas dispensaturus est, pro ratione macularum lepræ ipsius, quam expiabilem aut inexpiabilem viderit. Nos igitur pro virili operâ demus, ut nequid lepræ animis nostris inhæreat, caueamusque sedulè, ut ne illa inueterata pernicioſaq; animæ lepra inficiamur, de qua res postulat ut aliquid obiter dicamus.

*Quam inueterata animæ lepra exitialis  
ac pernicioſa sit.*

C A P. X.

**S**I quis scire volet quam exitialis, quamue pernicioſa sit lepra, quæ in hominum animis inueterarit, illud

P

*Matth. 12.*

facile discere poterit à communi lepra, quæ hominum corpora occupat & inficit. Sed neque hoc tantum à lepra disce-re poterit, sed etiam ab omni morbo, qui altius radices egit in anima, perpetuumque pabulum accepit ab ægroti intempe-rantia. Hac enim intemperantia, viisque morbi factum est, ut tandem contagio ad venas omnes, ad ipsas etiam penitissimas medullas proserperit defletumq; & con-clamatum ægrotū reddiderit. Ita enim de inueterata lepra dicendum. Peccatum enim, quod per longam consuetudinem animam tenet, tandem ex curabili incu-rabile, ex expiabili, inexpiabile fit, ægrot-o vix iam morbum sentiente, vsq; adeò vniuersum animæ sensum morbus deie-cit ac debilitauit. Sicut enim isqui ad cloa-cas, malèque olenia loca moratur, si illuc diu moram traxerit, tandem loci graue-lentia non afficitur, ita qui per longum tempus, fœtida grauitérque oleni pecca-torum lepra afficitur, fœtorem sentire, o-dorarique tandem desinit. Adde quod is medicum quoque cōtemnit, cum tamen ia-

in magno sit periculo. Quicunque igitur ita ægrotat, eaque lepra afficitur, arcēdus ab aliorum est consortio, pestilens enim & perniciosus omnibus meritò diiudicā-dus est. Talis erat ille Corinthius, quem Sathanæ tradidit Paulus. Tales sunt Epicurei & athei homines huius seculi. Ta-  
les sunt pertinaces hæretici, quorum moribus sua vicinitate, aliis membris pestilens efficitur. Quid pulchrè his verbis expli-cat Isychius. Apertè, inquit, huius, qui ta-  
lis est, anima, ad prophanas declinans vo-  
luptates, leprosa fit. Propterea & Paulus I psych. libro suo 4. in Leuit.  
cum, qui in Corintho fornicatus est, quia significatio, passio fuit: manifesta enim e-  
rat, nec occultabatur, à sanctorum remo-  
uit tabernaculo, & tradi Sathanæ in inte-  
ritum carnis præcepit. Qui cùm inspexis-  
set secundò passionem, & vidisset, quia nō  
circuit, cum qui passus fuerat, & qui per la-  
crys mas pœnitentiæ vestem carnis ablue-  
rat, è vestigio suscipi iussit. In ipsis autem Apostolicis verbis hæc intelligis. De eo enim qui, vt diximus, fornicatus fuerat, ita ad Corinthios scripsit. Omnino audi-

1. Corint. 3.

1. Corin. 3.

1. Corin. 5.

2. Cor. 2.

tur inter vos fornicatio , & talis fornicatio , qualis nec inter gentes , ita vt vxore patris quis habeat. Ecce significationem audisti. Manifesta quippe fuit passio , ita vt vsque ad Pauli peruererit auditum , propter quod de tabernaculis eum elici præcepit. Ita quippe dicit tradi qui huiusmodi est, Sathanæ in interitum carnis. Et rursus, Auferte malum de medio vestri. Quia autem vidit vestem carnis pœnitentia mundatam , rursus cum suscipi iussit. Et quomodo hoc certum est: Obscro, inquit, cofirmate in eo charitatem, ne forte maiore tristitia absorbeatur. qui huiusmodi fuit, manifestum est, quia se vitæ prioris pœnituerat , & vt in peccato deprehesus , vehementer affligebatur. Propterea ne quid ex nimia tristitia pateretur, néue in desperationem corrueret peccans, præcucurrit Paulus, & eum qui jam munditiæ restitutus fuerat , suscipi præcepit. Hæc haec tenus Isychius de manifesta & vetustissima lepra , quam consnescere peccato & corrumpi dicit. Hanc, si perseuerauerit & creuerit, flamma cōburi